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ADRESA Nr. . 2:06.55,05:07-109

Dela: | ADMINISTRATOR JUDICIAR

0 .
EURO INSOL DEXE Societatea CET Govora S.A.

ADMINISTRATOR SPECIAL
Citre: | Presedinte Consiliul CONSILIU JUDETEAN VALCEA
Judetean Valcea Str. Gral. Praporgescu, nr.1 Ramnicu Valcea,

Constantin RADULESCU | Yalcea

Nr. pagini: 1 Referitor la: Planul tarifar aferent proiectului

» Reabilitarea sistemului de termoficare urbana la
nivelul Municipiului Ramnicu Valcea pentru
perioada 2009 — 2028 in scopul conformarii la
legislatia de mediu si cresterii eficientei energetice
ETAPAIL”

Referitor ia:

1. Prevederile Ghidului Solicitantului POIM 2014-2020 Dezvoltarea
infrastructurii de termoficare AP 7 ,,Cresterea eficientei energetice la nivelul sistemului
centralizat de termoficare” OS 7.1, Capitolul 3.2.1 ,Completarea cererii de finantare”
-Studiu de fezabilitate :

,Recuperarea Costurilor:

- Se va efectua un studiu de tarif, in care sa se analizeze actuala structura a tarifelor
(consumatorii industriali, comerciali si ¢ asnici) si sa se recomande un sistem de tarifare
cu scopul de a maximiza veniturile si a asigura suportabilitate a unor servicii
adecvate pentru consumatorii casnici (toate grupele de venit.)

- In situatia in care previziunile sau estimarile pe baza carora s-a propus planul de
tarifare s-au modificat, Planul anual de evolutie a tarifelor poate fi modificat
corespunzator, justificat si cu respectarea prevederilor legale in vigoare privind
stabilirea tarifelor.

2. Analiza Cost Beneficiu din cadrul Aplicatiei de Finantare aferente
Contractului de Finantare nr.193/31.07.2018 semnat intre Ministerul Fondurilor
Europene si Consiliul Judeten Valcea.

3. Situatia economica a Operatorului de Termoficare CET Govora la data
de 31.12.2018

Avand in vedere buna colaborare pentru gasirea celor mai bune solutii in vederea
desfasurarii activitati CET Govora SA, va rugam sa faceti demersurile pentru




actualizarea Planului Tarifar, intrucat in cadrul ACB au fost luate in calcul cheltuieli si
venituri care difera fata de situatia financiar contabila aferenta anului 2018, de exemplu:

o Pretul de achizitie a certificatelor de emisii CO>” pentru anul 2018 a fost
luat in calcul in ACB la valoarea de 5,7 Eur/t CO,, iar pretul mediu de
achizitie in anul 2018 a fost de 22,78 euro/EUA,

e Cresterea consumului de gaze naturale (costurilor cu materiile prime) ca
urmare a neacoperirii necesarului de carbune din surse proprii.

Anexam Situatiile Financiar Contabile la data de 31.12.2018 ale operatorului
CET Govora SA .

Cu deosebita consideratie,

ADMINISTRATOR JUDICIAR,
EURO INSOL SPRL

Director General
Ing. Roescu I

\
\

Manager Departament Strategie
Ec. Martin Ramona



SC CET GOVORA SA (in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Ramnicu-Valcea, Strada Industriilor, nr. 1
RO10102377, J38/683/1997

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

La data de 31.12.2018

SOCIETATEA COMERCIALA CET GOVORA SA, cu sediul in RM. VALCEA, str.
Industriilor, nr. 1, judetul Valcea, s-a infiintat prin reorganizarea fostei Regii Autonome de
Electricitate (RENEL), in baza HG 759/1997, cu preluarea integrala a patrimoniului Filialei
Electrocentrale Govora.

SC CET GOVORA SA a fost inregistrata la Registrul Comertuiui sub nr. J38/683/1997, are un
capital social de 51.684.111,75 lei reprezentand contravaloarea a 9.920.175 actiuni cu o valoare
nominala de 5,21 leifactiune -capital subscris si varsat in intregime de statul roman. Drepturile
si obligatiile ce decurg din calitatea de actionar se exercita de catre Consililul Judetean Valcea,
care a preluat cu titlu gratuit pachetul de actiuni de la Autoritatea pentru Privatizare si
Administrarea Participatiunilor Statului Bucuresti in conformitate cu HG 1005/2002.

Cet Govora detine licente si are ca principal obiect de activitate urmatoarele :
= productie, furnizare, transport si distributie de energie termica :
s productie si furnizare energie electrica ;
« extractie de carbune ;
e efectuarea de acte de comert in legatura cu obiectul de activitate,

CET Govora este centrala de cogenerare, energie electrica si termica, unic producator de abur
industrial pe platforma chimica Govora si unic furnizor de agent termic pentru incalzirea cenlralizata a
oraselor Rm. Valcea, Olanesti si Calimanesti precum si producator permanent si stabil de energie
electrica pentru sistemul energetic national. CET Govora detine urmatoarele capacitati de productie:

o 270 Geallh putere termica la sursa si 205 Geal/h capacitate de transport;

o 485t/h abur industrial 1a 13 bar;

o 200 Mw putere instalata energie electrica.

Dat fiind caracterul nestocabil al produselor sale: energie electrica, energie termica sub forma de abur
industrial si energie termica sub forma de apa fierbinte, productia [a CET Govora se realizeaza in flux

continuu, in raport de necesarul consumatorilor. CET Govora a fost astfel proiectata si realizata incat sa
asigure intreg necesarul local de energie termica si sa produca eficient energie electrica in regim de
cogenerare. Resursele energetice utilizate sunt combustibilii clasici: carbune energetic inferior-lignit si
gaze naturale. In vederea desfasurarii fluxului tehnologic, CET Govora beneficiaza de toate utilitatile
necesare: apa bruta din riul Olt si din aductiunea Lotru, canalizare industriala, etc si de accesul la

infrastructura: Antestatie cale ferata, Statie de racord la Sistemul Electroenergetic National si Statie de

reducare si masura gaze naturale ia retgaua Transgaz.

Resursele energetice primare de energie identificate si care se pot utiliza pe platforma energetica CET
Govora, care sa includa actualele capacitati energetice dar si unele noi adaugate prin proiectele de

retehnologizare propuse sunt:
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Tipul de RESURSE Fumnizor ' Infrastructura ; Capacitate Consum anual ‘| Perspectiva
PRIMARE transport | depozitare actual | de consum

Carbune energetic - EM Berbesti - Cale ferata - 40km 400,000t 2.000.000 t/an *1.500.000

lignit CET Govora Drum nat- 80km t/an

Gaz natural Romgaz. SRMGN Transgaz 26 000 miiNmc/an ~ 110.000 mli
etc 66 000 Nmc/h Nmc/an

Pacura cu sulf putin Cale ferata interna 10.000 me 7000 tin iama Epuizare stoc

S<1% 2017-2018

Biomasa — culturi Privat >300 ha cultivate 0 *15.000 t/an

energetice

Incepand cu data de 23.03.2015, CET Govora a preluat in exploatare carierele miniere de la UMC
Berbesti prin transfer de la CE Oltenia, in conformitate cu OG 14/2014, privind transferul de active intre
socletati cu capital majoritar de stat, pretul de transfer fiind stabilit printr-un contract de servicii cu SC
Neoconsult Valuation SRL Cluj Napoca. Prin acest transfer, CET Govora a devenit propriul furnizor de
carbune, dupa data preluarii asigurandu-si cu forte proprii cea mai mare parte din combustibilul necesar.

In anul 2018 din totalul de 1.821.132,74 tone lignit aprovizionat s-au exploatat de la EMC Berbesti
1.604.536,22 tone( 88,11%, in scadere fata de anul 2017-93,7%).

Situatia perimetrelor si licentelor de exploatare preluate la carierele Berbesti/Alunu este urmatoarea:

Nr. Denumire Nr./data Licenta Nr. Montorulu Suprafata Perioada de
Crt erimetru de exploatare Nr.H.G Oficial sl data Km? valabilitete
p P publicarif
17 anl cu drept de
1 Perimetrul Panga 2462/2001 1297/24.010.2007 | 738/31.10.2007 4.602 prelungire Inca §
ani
18 ani cu drept de
2 Perimetrul Panga 2462/2002 1297/24.010.2008 | 739/31.10.2007 5.602 prelungire inca 5
ani
20 ani cu drept de
Perimetrul Oltet - ?
3 (Cariera Alunu) 2463/2001 1368/12,11.2007 | 780/16.11,.2007 10.989 g;e;lung:re incas
Total 21.193

Principalele evenimente care au grevat asupra patrimoniului si situatiei economico-

financiare a SC CET GOVORA SA in ultimii ani, sunt:

& Preluarea in exploatare a carierelor miniere de la Berbesti/Alunu prin transfer de la Complexul

Energetic Oltenia, incepand cu data de 23.03.2015;

Prin semnarea acestui acord au fost transferate catre CET Govora bunurile mobile si imobile detinute
in proprietate de CE Oltenia utilizate pentru operarea carierelor miniere-perimetrele de exploatare
Panga, Berbesti, Alunu, angajatii, licentele, avizele, permisele si contractele CE Oltenia. Urmare a
acestui transfer obligatile CET Govora catre CE Oltenia, aflate in sold la data de 31.07.2014 (data
stabilirii pretului de transfer) in suma de 177.321.041 lei, la care se adauga valoarea majorarilor de
intarziere pentru neplata la termen a facturilor de carbune, in suma de 39.604.561 lei, au fost anulate
si datoria respectiva s-a reluat prin inregistrarea pretului de transfer al afacerii, in suma de 184.140.000
lei, care in final s-a platit doar in mica parte fiind inscrisa in Tabloul Creditorilor dupa intrarea in

insolventa.
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+ Insolventa societatii Olichim S.A. Rm.Valcea si desfasurarea procedurii privind vanzarea
activelor Oltchim Rm.Valcea;

Societatea Oltchim S.A. confruntandu-se cu probleme financiare, a intrat in procedura insolventei
incepand cu data de 30 ianuarie 2013.

CET Govora a solicitat inscrierea in tabelul creditorilor pentru intreaga creanta restanta, respectiv
138.404.116 lei, suma confirmata si inscrisa de catre administratorii judiciari ai Oltchim in tabelul
creditorilor. Deschiderea procedurii de insolventa a Oltchim SA si faptul ca CET Govora detinea asupra
Oltchim creante chirografare (negarantate) si accesorii la acestea, a obligat Societatea sa inregistreze
in contabilitate provizion pentru intreaga valoare a creantelor inregistrate in tabelu! creditorilor intrucat
prin planul de reorganizare administratorul judiciar al Oltchim SA putea propune reducerea acestora si
cl 100%.

Creanta fata de Olichim S.A. restanta, in suma de 40.741.364,13 lei, consfituita dupa intrarea in
insolventa a Olichim, s-a incasat in intregime pana la data de 31.12.2018.

In urma inchelerii procedurii de privatizare a Oltchim S.A., CET Govora a incasat din creantele
chirografare suma de 25.434.723 lei, in luna decembrie 2018.

Avand in vedere incertitudinile legate de continuitatea activitatii la Oltchim, consideram ca provizionul
constituit pentru aceasla creanta trebuie mentinut urmand sa fie reversal pe masura incasarii creantei.

+ Intrarea CET Govara in procedura de INSOLVENTA incepand cu data de 09.05.20186.,

In data de 29.04.2016 a fost depusa la Tribunalul Valcea, sub numarul 24833, cererea de intrare in
procedura de insolventa si a fost desemnata in calitale de administrator judiciar al CET Govora
societatea profesionala EUROINSOL SPRL Bucuresti. Cererea de intrare in procedura a fost aprobata
in data de 09.05.2016.

In data de 25.05.2018, a fost inregistrat 1a grefa instantei Planul de Reorganizare privind debitoarea
CET Govora S.A., plan propus si intocmit de administratorul judiciar Euro Inso! SPRL.

Adunarea Creditorilor CET Govora S.A. din data de 28.06.2018, constifuita pe categoril distincte de
creante, in temeiul art. 138 afin. 3 din Legea nr. 85/2014, a votat Planul de reorganizare privind

debitoarea CET Govora S.A.

Prin sentinta civila nr. 1196/18.07.2018, Tribunalul Valcea a confirmat Planu! de recrganizare judiciara
propus si intocmit de administratorul judiciar Euro Insol SPRL.

Prin Decizia civila nr. 766 pronuntata la data de 03.12.2018 in dosarul nr. 1396/90/2016/a42, Curtea de
Apel Pitesti a respins apelurile formulate impotriva sentintei civile de confirmare a planuiui de
regrganizare.

In prezent, procedura reorganizarii judiclare a CET Govora S.A. formeaza obiectu! dosarului nr.
1396/90/2016 aflat pe rolul Tribunalului Valcea.

Conform Planului de Reorganizare al CET Govora, creantele creditorilor beneficiari ai unei cauze de
preferinta, creantele salariale si creantele creditorilor bugetari vor fi achitate in proportie de 100%,
conform esalonarii din Programul de plati, iar creantele chirografare nu se vor plati.
CET Govora a achitat transele scadente conform Programului de plati astfe!:
Transa | in suma totala de 8.453.896 lei, astfel:
¥ 211.795 lei reprezentand creante salariale achitate pana in data de 10.08.2018;
¥ 4.459.277 lei reprezentand creante garantate achitate in data de 12.10.2018;
v 3.782.824 lei reprezentand creante bugetare achitate in data de 12.10.2018.
Transa I in suma totala de 8.242.100 lei, astfel:
v 4.459.277 lei reprezentand creante garantate achitate in data de 16.01.2019;
v' 3.782.823 lei reprezentand creante bugetare achitate in data de 16.01.2019.

Ca urmare a cresterii pretului certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera la 24 euro/EUA in luna
februarie 2019, fata de pretul estimat al certificatelor EUA peniru primul an de redresare de 9,1
euro/EUA, conform Planulyi de Reorganizare, concomitent cu confruntarea cu unele situatii de
conjunctura, nefavorabile, greu de anticipat si controlat, CET Govora a inregistrat un deficit de finantare
a 500.000 certificate EUA necesar a fi achizitionate pana la 30.04.2019 pentru conformarea la schema
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EU ETS pentru anul 2018. Neconformarea la schema EU ETS cu cele 500.000 certificate EUA ar fi
implicat o amenda de 50 milioane euro cu pastrarea obligativitatii achizitionarii certificatelor EUA. Acest
lucru ar fi condus la intrarea societatii in incapacitate de plata, fara posibilitati de redresare, si prin
urmare aceasta s-ar fi aflat in starea de faliment.

Pentru achizitionarea certificatelor EUA aferente anului 2018 a fost necesara modificarea Planului de
Recrganizare, iar CET Gavora a avut in vedere urmatoarele.

v negocierea cu Ciech Soda Romania a platii anticipate a contravalorii cantitatii de
certificare EUA aferente livrarilor de energie termica din lunile aprilie 2019, mai 2019
si iunie 2019, precum si a facturii aferente livrarilor de energie termica din luna aprilie
2019 cu 30 de zile fata de scadents;

v imprumutul unei cantitati de 100.000 certificate EUA de la o firma detinatoare.
Imprumutul se va garanta cu alocarea gratuita de certificate EUA aferenta anului 2019
care va fi alocata in luna februarie 2020 sau cu activele CET Govora aflate in garantie
la Complexul Energetic Oltenia. Pentru constituirea garantiei asupra propristatii
.1eren incinta CET Slatina in suprafata de 414.973,91 mp, avand titlu de proprietate
nr. M0O3 10883 si inscris in CF cu nr. cadastral 50080" este necesara eliberarea de
sub ipoteca a corpului de proprietate prin achitarea sumei de 1,87 mifioane lei catre
Complexul Energetic Oltenia in 30 de zile de la aprobarea maodificarii Planului de
Reorganizare al CET Govora conform art. 138 alin. 1 Iit. E din Legea nr. 85/2014;

v amanarea obligatilor CET  Govora rezultate din  Contractul  nr.
18081/1767/15.05.2018 de executare a obiectivului de investitii ,Desuifurarea gazelor
de ardere evacuate de la cazanele pe carbune C5 si C6, parte din instalatia de ardere
numarul 2 a CET Govora, pentru conformarea la cerintele legislatiei de mediu”
incheiat cu Asocierea SC Elsaco Electronic SRL — Botfosani Romania si Dasan
Lentjes GmbH - Ratingen Germania;

v amanarea platilor corespunzatoare Ratei 3 din Programul de Plati in suma de
8.242.099,69 lei cu scadenta in data de 18.04.2019 prin majorarea urmatoarelor 9
transe de plati, fara a aduce atingere cuantumului creantelor ramase de plata prin
raportare la planu! de reorganizare confirmat cat si termenului final de plata.
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A. Situatia patrimoniului_SC CET GOVORA SA la data de 31.12.2018, se prezinta

astfel: (LED)
Nr.crt. | ACTIVE 01.01.2018 31.12.2018
1. | Imobilizari necorporale 398.293 203.270
2. | Imobilizari in curs; avansuri pentru imebilizari- suma 19.921.439 32.539,501
neta

3. |_Imobiiizari corporale 291.430.743 269.8984.170
4, | Imobilizari financiare 6.520.900 10.501.748
5. | Stocuri-valoare neta 23.037.100 31.002.080
6. | Creante, total din care: 88.802.496 78.572.579
6.1 | -CLIENT! 83.645.883 74.906.738
7. | Disponihilitati banesti 108.391.604 112.636.445
8. | Cheltuieli inregistrate in avans 5.914.157 3.395.405
TOTAL ACTIVE 544.416.732 538.835.198

9. | PASIVE
10. | Capital social 51.684.112 51.684.112
11. | Diferente din regvaluare 162.385.868 158.457.908
12. | Rezultat reporiat- Pierdere neacoperita (323.461.339) (302.192.761)
13. | Rezultatul exercitiului financiar 18.385.643 259.519.110
14. | Rezerve 8.785.504 15.947.577
15. | Subventii pentru investitii 4.109.817 3.563.669
16 | DATORII, total-din care; 513.514.606 250.913.828
16.1 | Imprumuturi la banci 37.263.688 34.144.765
16.2 | Datorii catre furnizon, inclusiv efecte de plafit 196.984.713 136.691.296
16.3 | Alte datorii 278.711.968 80.039.660
16.4 | Avansuri incasate de ia clienti 554.237 38.107
17. | Venituri inregistrate in avans 0 3.850.123
18. | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 43.738.952 44,234.603
19, | Repartizarea profitului{(cont 129} {919.282) {7.137.568)
20. | Fondul comercial negativ 66.192.761 59.894.599
21. | TOTAL PASIVE 544.416.732 538.835.198
CAPITALURI PROPRII, TOTAL: -83.139.404 176.278.376

Valoarea neta a activelor imobilizate a scazut in exercitiul financiar 2018, cu suma de
5.042.686 lei. Aceasta scadere se datoreaza inregistrari amortizarii lunare a imobilizarilor

corporale.

In exercitiul financiar 2018, s-au efectuat cheltuieli de investitii in suma totala de 17.612.651
lei (din care la EMC Berbesti in suma de 3.692.139 lei) si s-a pus in functiune un volum de

investitii in suma de 9.429.243 lei ( din care la EMC Berbesti 1.855.119 lei).

Valoarea cheltuielilor de investitii si principalele obiective la finele anutui 2018 sunt:

(lel)

= |nstalatia de desulfurare gaze de ardere la cazanele C6siC6 5.784.057
= Avans Elsaco Electronic- instalatie desulfurare C5si C 6 4.434.654
s Inchidere si consolidare depozit de zgura si cenusa 3.404.038
¢ Modernizare puncte termice si retele de termoficare 1.790.487
s Achizitii terenuri miniere, amenajari teren, exproprieri,

despagubiri, servicii proiectare etc.- EMC Berbesti 15.509.961
= Alte obiective de investitii 1.616,304

Total investitii in curs 31.12.2018 32,539.501
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“ In _calegoria imobhilizarilor financiare sunt inregistrate titlurile de participare detinute de CET

Govora_in capitalul social al altor societati, astfel;

° La CIECH-Uzinele Sodice Govora SA, ca urmare a conversiei in actiuni a unei creante in anul 2007. La
31.12.2017, CET Govora detine ta USG CIECH un numar fotal de 24.674.743 actiuni in valoare de
6.143.685,75 lei, adica un procent de 1,170037% din capitalul social. Aceasta participatie a fost redusa
{a data de 31,12.2016, prin inregistrarea unei ajustari de depreciere in suma de 3.605.726 lei, ca urmare
a scaderii valorii capitalurilor proprii ale CIECH-SODA [a data de 31.12.2015. Valoarea neta a acestor
actiuni la data de 31.12.2017 este de 2.537.961 fei (2016: 2.537.961 lei}.

s SC PRELCET SA- participatie CET Govora — 536.000 lei. CET Govora define 99,34% din capifalul social,
constituit din aporturi in numerar.

o SC SERVCET SA —participatie CET Govora -590.600 lei. CET Govora detine 98,43% din capitalul socfal,
constituit din aporturi in numerar. La data de 31.12,2017 este inregistrata o ajustare de depreciere a
acestor titluri, in suma de 590.600 lei, din cauza intrarii SC SERVCET SA in procedura de insolventa,

o SC CETPREST SRL : participatie CET Govora 100% din capifalul social in suma de 27.000 lei, varsat cu

QOF 486/01.04.20186.

& Valoarea neta a stocurilor de combustibili, materiale, produse finite, etc. au crescut la
31.12.2018 cu 7.964.980 lei fata de sfarsitut anului precedent, astfel:

EXPLICATII UM. STOC 31.12.2017 STOC 31.12.2018

CARBUNE- LIGNIT TONE 13.819 44.540

LEI 799.333 3.007.533
PACURA TONE 0 0

LEI 0 0
HUILA TONE 0 0

LEI 0
Materiale consumabile, pentru intretinere LEI 22.743.820 24.324.491
ytilaje si instalatii, etc.
Produse finite(stoc lignit Berbesti) LEI 3.357.822 7.128.831
Ajustari de depreciere stocuri fara miscare LEI 3.863.875 3.458.852
Avansuri pentru cumparari de stocuri LEI 0 77
TOTAL (lei) 23.037.100 31.002.080

La data de 31.12.2018, in depozitul de carbune al Cet Govora, exista o caniitate de 44.539,74 tone
lignit. De asemenea, in rezervoarele de pacura ale CET Govora a fost inventariata la data de
31.12.2017 o cantitate de 6.986,51 tone pacura, care apartine ANRS Bucuresti-constituit ca stoc de
minima siguranta pentru produse petroliere.ln stocul de produse finite este inregistrata la data de
31.12.2018 o cantitate de 49.519,69 tone lignit, extras si depozitat la carierete Berbesti- Alunu.

 Situatia creantelor la data de 31.12.2018:

{lei)
CREANTE SOLD 01.01.2018 S0LD 31.12.2018
TOTAL CREANTE, din care: 88.802.496 78.572.579
» CLIENTI 53.725.125 52.315.700
-Energie electrica 10.490.885 10.194.913
-Energie termica-abur 24.410.265 23.140.077
-Energie termica-apa fierbinte 18.025.922 18.094.547
-Alte activitati 798.063 886.163
» Facturi de intocmit 27.045.308 21.841.010
¥ Clienti incerti-in litigiu 176.877.060 121.093.553
¥ Provizioane- clienti incerti {175.547.116) (121.263.609)
¥» Furnizori debitori 1.375.451 750.105
¥ Efecte de primit 170.056 170.056
» ALTE CREANTE, din care: 5.156.613 3.665.842
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Debhitori diversi 11.761.325 9.117.711

Subventii de incasal 1.886.490 39.217

Alfe creante 1.228.502 2.184.883

TVA de recuperat - -
Provizioane debitori diversi (9.719.704) {7.675.969)

In ceea ce priveste evolutia creantelor, ia data de 31.12. 2018 s-a inregistrat o diminuare a soldului
acestora, in principal datorita incasarii in anul 2018 a sumei de 60.176.087,13 lei din creantele

incerte de la Oltchim S.A. dupa privatizare.

La data de 31.12.2018, SC CET Govora avea de incasat:

- de la clienti suma de 173.409.253 lei, din care clienti incerti sau in litigiu, 121.093.553 lei;

- de la debitori 9.117.711 lei, din care Consiliul Judetean Valcea: 7.265.859 lei.

{lei)

CLIENTI ENERGIE ELECTRICA: 10.194.913
CHIMCOMPLEX Borzesti (OLTCHIM SA} 8.905.729
ALTI CLIENTI ENERGIE ELECTRICA 1.289.184
CLIENTI ENERGIE TERMICA —~ABUR 23.140.077
CHIMCOMPLEX Borzesti (OLTCHIM RM. VALCEA) 11.685.688
CIECH-SODA ROMANIA 11.374.888
ALTI CLIENTI ENERGIE TERMICA 75.491
CLIENTI ENERGIE TERMICA- APA FIERBINTE POPULATIE 18.004.547
CLIENTI DIVERSE MATERIALE SI PRESTATH 668.462
ALTI CLIENTI {chivii spatii, diverse servicii etc. EMC Berbesti} 217.701
CLIENTI INCERTI SiIN LITIGIU! 121.093.553
Asociatii de proprietari, alti consumatori -Termoficare Urbana 2.007.069
Clienti incerti st in litigiu, din care: 119.086.483
- Qltchim SA Rm.Valcea 114.355.431
- C.N. Transelectrica 3.368.965
- Alti client Incerti 1.362.087

Pentru suma de 119.086.483 lei { din care Oltchim SA Rm.Valcea 114.355.431 lei) reprezentand clienti
incerti si in litigiu, au fost constituite provizioane pe costuri atat in exercitiul curent cat si in cele

precedente.
v Evolutia creantei fata de SC Oltchim SA Rm.Valcea:

In anul 2017 creanta fata de SC OLTCHIM SA se prezinta astfel:

-lei-
CLIENTUL DEBIT LA RULAJ DEBIT RULAJ CREDIT DEBITLA |
01.01.2018 01.01.2018- 01.01.2018- 31.12.2018
31.12.2018 31.12.2018

Oltchim Rm. Valcea-abur si 16.784.986 145,758,369 153.692.390 8.850.965
energie electrica
Dltchim Rm. Valcea- clienti 173.944,257 0 59.588.827 114.355.430
incerti
TOTAL 190.729.243 145.758.369 213.281.217 123.206.395

In ceea ce priveste creantele fata de Oit
2018, atat factura curenta cat si suma
sumele disponibilizate in urm
Suma de 60.176.087,13 lei incasa

compune din:

% 25.434.723 lei din creantele rest

a finaltzarii proce

ante inscrise in tabloul creditoritor la Oltchim;

chim Rm. Valcea, aceasta societate a reusit sa achite in anul
de de 60.176.087,13 lei din restante. Acesti bani provin din
durii de privatizare a unei parti din activele combinatului.
ta din creantele incerte de la Oltchim S.A. dupa privatizare, se

»  34.741.364,13 lei rest creanta restanta inregistrata dupa intrarea in procedura de insolventa a
Oltchim Rm. Valcea.
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Ca urmare a infrarii in insolventa a CET Gavora, la data de 09,056.2016, administratorii judiciari au trecut la o serie
de masurf de redresare economica prinfre care se numara si renegocierea contractului de fivrare a energie termice
catre Ojfchim Rm.Valcea.

Conform Anexeinr. 3 la Contractul de furnizare a energiei electrice catre SC OLTCHIM SA, pretul negociat pentru
o cantitate de 37 Mwh era de 198 lei/Mwh, iar diferenta pana la consumul total de 55 Mwh de 18 Mwh, urmand sa
fie achizitionata de catre CET Govora dinir-una din pletele administrate de OPCOM , la un pref de 160 leiiMwh.
Prin renegocierea preturilor de vanzare a energiei electrice a rezultat plus de venit de 6.298.440 lel, pentru 8,760

ore functionare.
Conform Anexei nr. 8 fa coniractul nr. 1/2015 de furnizare a energiei termice sub farma de abur la OLTCHIM SA

in perioada 01.07.2016-30.06.2017 , preturife negociate au fost :
- 106 leifGeal (exciusiv TVA) pentru aburul industrial de 13 bar;
- 126 lei/Geal (exclusiv TVA) pentru aburul industrial de 35 bar.

In data de 23.06.2017 a fost semnat un nou confract pentru livrarea de energie electrica catre Olfchim in care s-a
negocial pentru livrarile din perioada 01.07.2017-30.06.2018 un pret majorat de la 164 leifMwh fa 181 lel/iMwh.

La data prezentului raport preturile energiei termice livrate de CET Govora la Chimcomplex Borzesti —
sucursala Rm.Valcea ( Qlichim S.A.) sunt reglementate de Contractul nr. 13995 din 24.04.2019 incheiat

pentru_perioada 01.04.2019 — 31.03.2022 astfel:
s Pentru pericada 01.04.2019 — 30.06.2019, preturile energiei termice vor fi de 124

leifGeal (exclusiv TVA) pentru aburul de 13 ata si 126 lei/Geal (exclusiv TVA) pentru
aburul de 35 ata. Aceste preturi contin cheltuielile legate de certificatele COz privind
emisiile directe, aferente cantitatilor de abur livrate.

= Pentru perioada 01.07.2019 — 31.03.2022 pretul energiei termice va fi 123 lei/Geal
(exclusiv TVA) pentru aburul de 13 ata si pentru aburul de 35 ata. Acest pret nu va
contine cheltuielile legate de certificatele CO: privind emisiile directe, aferente
cantitatilor de abur vandute. Contravaloarea certificatele CO2 aferente perioadei
01.07.2019 ~ 31.03.2022 vor fi achitate de Chimcomplex, lunar, odata cu
contravaloarea energiei fermice consumate in luna precedenta, la pretul de
tranzactionare al certificatelor CO2 din ultima zi de franzactionare a junii de livrare, la
care se vor adauga 0,06 eurofcertificat CO2 achizitionat, reprezentand costuri
operationate. Numarul de certificate COq va fi stabilit pe baza cantitatii energiei termice
livrate, astfel: pentru fiecare gigacalorie vanduta de CET Govora, Chimcomplex va
achita contravaloarea a 0,43 certificate CO2. Achitarea contravalorii certificatelor COz
se va putea realiza si prin tranzactie directa a numarului de certificate aferent energiel

termice livrate.

v Evolutie creante din livrari de ENERGIE ELECTRICA :

in pericada 01.01.2018 ~ 31.12.2018, evolutia creanteler din livrarile de energie slectrica se prezinta astfel:

lgi —
CLIENTUL DEBIT LA FACTURAT INCASAT DEBIT LA
01.01.2018 01.01.2018- 01.01.2018- 31.12.2018
31.12.2018 31.12.2018
C.N. TRANSELECTRICA 3.444.074 34.230.056 37.674.130 0
OPCOM BUCURESTI- piata 43.409 7.729.289 7.610.696 162.002
PZU
Oltchim SA Rm.Valcea 6.229.476 89.136.609 93.326.186 2.039.899
CIGA Energy 169.269 1.576.331 1.735.600 0
Vilmar SA Rm. Valcea 171.131 1.954.002 1.988.056 137.077
Alti clienti energie eleclrica 443.526 11.658.699 4.236.882 7.865.343
TOTAL 10.490.885 146.284.986 146.571.550 10.204.321




v Evolutie creante Termoficare Urbana:

In perioada 01.01.2018 — 31.12.2018, evolutia creantelor de la clientii serviciului Termoficare Urbana se prezinta

astfel:
- lei -

CLIENTUL DEBIT LA FACTURAT INCASAT DEBIT LA
01.01.2018 01.01.2018- 01.01.2018 31.12.2018
31.12.2018 31.12.2018
Clienti de termoficare urbana 18.025.822 53.436.323 53.367.698 18.004.547

v Evolutie creante CIECH-Uzinele Sodice Govora @

-Jet-

CLIENTUL DEBIT LA FACTURAT INCASAT DEBIT LA
01.01.2018 01.01.2018- 01.01.2018 31.12.2018
31.12.2018 31.12.2018
CIECH -USG - facturi curente 13.769.253 157.110.310 159.502.925 11.376.638

Principalul client al SC CET Govora SA, CIECH- Uzinele Sodice Govora si-a respectat in anul 2018,
angajamentele asumate prin Actul Aditional nr.12/29.10.2013 la contratul de furnizare nr.

33239/27.12.2006.

in cadrul masurilor de redresare financiara luate de administratoruf judiciar al CET Govora dupa intrarea
in insolventa se numara si renegocierea preturifor de livrare a energiei termice furnizate catre

CIECH SODA.

| a data intocmirii Situatiilor Financiare ale anului 2018 preturile energiel fermice livrate de CET Govora
la Ciech Soda Romania au fost reglementate de Contractul nr, 81495 din 18.11.2016 si au fost de 106
lei/Gcal (fara TVA) peniru aburul de 6 ata si aburul de 13 ala si 110 lei/Geal (fata TVA) pentru aburul
de 35 ata. Acestea au continut cheliuielile legate de certificatele CO: privind emisiile directe, aferente
cantitatilor de abur livrate si au fost valabile pana fa 31.12.2018.

Negocierea pretului peniru perioada urmatoare a inceput la 01.00.2018 si s-a concretizat in Actul
Aditional nr. 2/31.12.2018 care prevedea un pret de 123 lei/Geal (fara TVA) pentru aburul de 6 ata,
aburul de 13 ata si pentru aburul de 35 ata si a fost valabll pana la 31.03.2019. Acest pret nu continea
cheltuielile legate de certificatele CO2 privind emisiile directe, aferente cantitatilor de abur vandute.
Contravaloarea certificatelor COz aferente perioadei 01.01 2019 - 31.03.2019 au fost achitate de Ciech
Soda Romania lunar, odata cu contravaloarea energiei termice gonsumate in luna precedenta, la pretul
de tranzactionare al certificatelor COz din ultima zi lucratoare a Junii de livrare, la care s-a adaugat 0,10
euro/certificat COz achizitionat, reprezentand costuri operationale. Numarul de certificate CO: a fost
stabilit pe baza cantitatii energiei termice livrate, astfel: peniru fiecare gigacalorie vanduta de CET
Govora, Clech Soda Romania a achitat contravaloarea a 0,43 certificate COa.

Pretul energiei termice livrate de CET Govora la Clech Soda Romania in perioada 01.04.2019 -
31.12.2020 va fi reglementat de Actul Aditional nr. 3/01.04.2019 la Contractul nr. 81495 din 18.11.2016
si va fi de 122 leifGcal (fara TVA), exclusiv cheltuielile legate de certificatele CO2 privind emisiile directe,
aferente cantitatilor de abur vandute.

Contravaloarea certificatele COz aferente perioadei 01 07.2019 - 31.12.2020 vor fi achitate conform
clauzelor referitore la acestea prevazute in Actul Aditional nr. 2/31.12.2018 cu exceptia costurilor
operationale care sunt de 0,06 euro/certificat CO2 achizitionat. Achitarea contravalorii certificatelor COz2
se poate realiza prin tranzactie directa, sub conditia ca Ciech Soda Romania sa delina cantitatea
necesara de certificare COz in contul sau EU ETS in luna respectiva.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY




& SITUATIA DATORIILOR LA DATA DE 31.12.2018:

La data inchiderii exercitiului financiar al anului 2018, S

obligatii de plata catre furnizor, creditori si bugetele statului:

C CET Govora SA inregistra urmatoarele

LE|
Sold la 31
decembrie
DATORII 2018 Termen de exigibilitate
peste &
(col.2+43+4) sub1 an 1-5 ani ani
TOTAL DATORII 250,913,828 188,516,940 62,096,887 0]
A IMPRUMUTURI §| ALTE DATORH ASIMILATE 34,144,764 10,321,414 23,823,351 0
|. Credite bancare pe termen lung 0 0 0 0
II. Credite bancare pe termen scurt 34,144,764 10,321,414 23,823,351 0
Linie credit Alpha Bank- lei 31,808,027 10,097,530 21,710,497 0
Credit termen scurt Alpha Bank 1,766,062 0 1,766,062 0
Dobanzi aferente creditelor pe termen scurt 570,675 223.884 346,792 0
B. FURNIZORI S| CONTURI ASIMILATE, din care: 136,691,297 136,398,133 293,163 0
|. FURNIZORI TOTAL, din care: 21,850,430 21,557,266 293,163 0
BICA 2,407,159 2,407,159 0 0
COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA 2,062,500 2.062,500 0 0
SNTFM GFR MARFA S.A. SUCURSALA BANAT OLTENIA 1,675,263 1,676,263 0 0
DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA 1,632,248 1,632,248 0 0
PRELCET 1,593,415 1,593,415 0 0
APAVIL 1,443,001 1,443,001 0 0
CEZ VANZARE 1,047,128 1,047,128 0 0
GRUPUL REP. IND. ST MONTAJ EXCAVATOARE X 1,018,167 1,018,167 o 0
SAFETY SEGURITY 927,903 927,903 0 0
CN.T.E.E TRANSELECTRICA 715,386 715,386 0 0
TRUSTUL PENTRU SERVICI CU UTILAJE DIVERSE 671,405 671,405 0 0
UZITMET INDUSTRY 630,488 630,488 0 0
OLTCHIM 511,416 511,416 0 0
NOVA OAS SRL 508,867 508,861 ) 0
CHIMCOMPLEX 8.A. BORZEST!- SUCURSALA RM VALCEA 508,216 508.216 0 0
T.P.S. U.T. MEHEDINTI 499,61¢ 499,610 0 0
| ENERGOCARB SERYV 464,706 464,706 o 0
ARTEGO TG.JIU 438,322 438,322 0 0
CONSILIUL JUDETEAN VALGEA 387,719 387,719 0 0
ALTI DIVERSI FURNIZORI 2 687,518 2,384,355 293,163 0
EFECTE DE PLATIT{ BILETE LA ORDIN} 165,927 155,927 0
Il. FURNIZORI -FACTURI NESOSITE({cont 408} TOTAL, din
care: 114,684,940 114,684,940 0
*Furnizori certificate verzi facturi emise in 20119 pentru 2018 2,462,632 2,462,632 0
* Furnizor factun nesosite certificate EUA 105,414,009 105,414,009 [V} 0
s ALTI FURNIZORI- facturi emise 2018- prestatii aferente anulul
2018 6,808,299 6,808,299 0 0
¢. GLIENTI CREDITORI (cont 419) 38,107 38,107 0] 0
D. ALTE DATORII, din care : 80,039,660 42,059,286 37,980,374 0
p.1. Obligatii catre salariati, retineri salarii datorate
tertilor 3,202,085 3,292,095 0
p.2. Obligatii catre bugete, total din care: 72,107,336 34,126,862 37,980,374
2.1, Bugetul de stat, tofal din care: 40,877,115 20.458,631 20 418
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MINISTERUL FINANTELCR PUBLICE- FONDUL DE RISC 11,293,871 3,308,306 7,985,565 0
REDEVENTE MINIERE 5,536,770 1,220,737 4,316,033 0
TVA DE PLATA 14,916,521 14,816,521 0 0
IMPQZIT VENITURI DIN SALARII 5,304,785 972,293 4,332,492 0
Alte obligatii la Bugetul de Stat 3,825,168 40,774 3,784,394

2.2, Bugetul local, din care: 9,169,416 8,817,611 351,805 0
Impozite logale 419,811 123,004 296,907

Redevente din care: ' 8,749,505 8,694,607 54,898

CONSILIUL JUDETEAN VALCEA 387,718 387,719

PRIMARIA RM.VALCEA 0 0

Primarla Calimanesti 21,000 21,000

Impozitul pe profit 8,340,786 8,285 888 54,898

2.3. Bugetul asigurarilor sociale, din care: 17,386,250 3,426,210 13,960,040 0
2.3.1 Contributia Ia asigurarile sociale de stat 12,369,157 2,401,359 9,967,798 0
2.3.2. Conftributia la asigurarile de sanatate 4,422,040 835,204 3,586,836 1)
2.3.3. Contributia la fondul de somaj 405,406 0 405,406 0
2.3.4 Contributia asiguratorie peniru munca 2.25% 189,647 188,647

2.4. Bugetul fondurilor speciale-FONDUL DE MEDIU, alte

fonduri. 4,674,555 1,424,511 3,250,044 0
D.3. Creditori diversi total, din care: 4,640,229 4,640,229 0 0
1. CE OLTENIA TG. JIU- ACORD DE TRANSFER CARIERE

MINIERE BERBESTI 2,062,500 2,062,500 0

2, Despagubiri peniru culturi Berbesti 1,185,178 1,185,179

3. PROIECT CU FINANTARE DE LA BUGETUL DE STAT

"NOVENER" 0 0 0

4. ALTI CREDITORI DIVERSI 305,329 305,329

5. Garantii de buna executie datorate tertilor 1,087,221 1,087,221

La data de 31.12.2017, CET GOVORA inregistra obligati de plata catre diversi furnizori si
creditori in suma de 513.514.606 lei; Tabloul Creditorilor fusese definitivat dupa rezolvarea in instanta
a tuturor contestatiilor, suma totala a datorfilor inscrise la masa credala fiind de 430.800.359 lej.
Rezulta ca [a data de 31.12,2018, volumul datorilor CET Govora catre furnizori si creditori- in suma de
250.913.828 lei- mai reprezinta doar 49% din cele inregistrate la inceputul anului.

Reducerea atat de semnificativa a datoriilor catre principalii creditori ai societatii la data de 31.12.2018,
se datoreaza purnerii in aplicare a Planului de Reorganizare aprobat prin sentinta civila nr.
1196/18.07.2018, prin care Tribunalul Valcea a confirmat Planul de reorganizare judiciara propus si
intocmit de administratorul judiciar Euro Insol SPRL.

Prin Decizia civila nr. 766 pronuntata la data de 03.12.2018 in dosarul nr. 1396/30/2016/a42, Curtea de
Apel Pitesti a respins apelurile formulate impotriva sentintei civile de confirmare a planului de
recrganizare. In prezenl, procedura reorganizarii judiciare a CET Govora S.A. formeaza obiectul
dosarului nr. 1396/80/2016 aflat pe roluf Tribunailului Valcea.

Conform Planului de Reorganizare al CET Govora, creantele creditorilor beneficiari ai unei cauze de
preferinta, creantele salariale si creantele creditorilor bugetari vor fi achitate in proportie de 100%,
conform esalonarii din Programul de plati, iar creantele chirografare nu se platesc.

Ca urmare, obligatite de plata catre toti creditorii chirografari au fost anulate la data de 31.12.2018 fiind
reluata la venituri suma de 329.554.576,92 lej, venituri din ,hair-cut”in conformitate cu prevederile Legii

85/2014, Legea Insolventei.
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Obligatiile fiscale catre bugetul consolidat al statului au evoluat astfel in anul 2018:

(lei
EXPLICATII DEBITE DEBITE Obligatii inscrise
31.12.2017 31.12.2018 la MASA
CREDALA

Obligatii catre bugetul statului, din care: 46.415.927 40.877.115 20.478.464

~Ministeru! Finantelor Publice-fond de risc 12.320.587 11.293.871 7.985.565

Obligatil catre bugetul asigurarilor sociale 12.618.614 12.369.157 9.967.788

Obligatii catre bugetul asigurarilor sociale de 4,515,500 4.422.040 3.586.836
sanatate

Obligatii catre fondul de somaj 511.012 405.406 405.406

Contributia asiguratorie pentru munca 189.647 -

Obligatii catre bugetul local 17.714.704 9.169.416 351.805

Obligatii catre bugetele altor fonduri 5.025.148 4.674.555 3.250.044

TOTAL 86.800.905 72.107.336 37.980.374

TVA de rambusat 0 0 0

REST DE PLATALA BUGET 86.800.905 72.107.336 37.980.374

Soldul obligatiilor catre bugetul general consolidat la statului la data de 31.12.2018 a scazut fata de
inceputul exercitiului financiar cu suma de 14.693.569 lei, datorita masurilor intreprinse de catre
administratorii societatii, dupa intrarea in insolventa. Obligatiile curente ale anului 2018 au fost achitate
la scadenta, iar cele restante, inscrise in Tablou! Creditorilor, se vor plati conform programului de plati

din Planul de Redresare .

B. Contul de profit si pierdere, in exercitiul financiar al anului 2018 comparativ cu

cel al anului 2017, a inregistrat urmatoarea evolutie:

veniturile din anutarea datoriilor catre
creditorii chirografari)

-lei-
EXPLICATI Realizat Realizat {+/-)
31.12.2017 31.12.2018
VENITURI DIN EXPLOATARE, total din care: 408.769.362 722.375.587 +313.606.225
-productia de baza 375,701.238 345.312.879 -30.388.356
-marfuri 16.088.434 26.600.275 10.511.841
-veniturf anulare datorif creditori -
chirografari- Plan Reorganizare 329.554.577

+329.5654.577
VENITURI FINANCIARE 1.169.411 1.285.825 +116.414
TOTAL VENITURI 409.938.773 723.661.412 +313.722.639
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 380.332.157 453.153.312 +63.821.155
Din care: -marfuri 14.370.851 27.458.447 +13.087.596
CHELTUIELI FINANCIARE 2.220.973 2.725.847 504.874
TOTAL CHELTUIELI 391.553.130 455.879.159 +64.326.029
PROFIT/PIERDERE DiN EXPLOATARE 19.437.205 269.222.275 +249,785.070

PROFIT/PIERDERE DIN ACTIVITATEA {1.051.562) (1.440.022)
FINANCIARA +388.460
PROFIT/PIERDERE BRUT(A) 78.385.643 267.782.253 +249,396.610
IMPOZIT PE PROFIT 0 8.263.143 +8.263.143
PROFIT NET 18.385.643 259.519.110 +241,133.467
Rezultat financiar din activitatea curenta{ fara 18.385.643 -70.035.467 -§8.421.110
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¢ Productia fizica livrata catre consumatori in anii 2017/ 2018 a inregistrat urmatoarele

valori :
Produse din activitatea de baza U.M., Cantitate Cantitate Diferente
cantitative
(+/-)
2017 2018
Energie elecirica-livrata, din care: Mwh 530.700 364.512 -166.188
-purtatoare de bonus de cogenerare 235.220 218.050 -16.170
Abur Geal 1.642.458 1.633.863 -8.585
Apa fierbinte Geal 241.937 233.425 -8.512

[n anul 2018 s-a inregistrat o scadere a productiei de energie electrica fata de anul 2017, cu 166.188
Mwh, din cauza regimului de functionare a centralei { s-a functionat cu un singur grup energetic din luna
mai pana in septembrie 2018}, pe fondul lipsei de carbune. Ca urmare a problemelor cu care confrunta
activitatea de minerit la nivelut carierefor Berbesti/ Alunu (echipamente si tehnolegie invechite,
probleme cu exproprierile de teren care au determinat imposibilitatea executarii lucrarilor pentru creerea
de noi fronturi de lucru, probleme legate de starea vremii- precipitatit abundente in lunile iunie si iulie
2018, care au afectat atat extractia de lignit cat si terasamentul cait ferate care face iegatura Berbesti
cu Govora etc.), in anul 2018 s-au aprovizionat cu 478.639 tone mai putin lignit, de la EMC Berbesti,

decat in anul 2017.
Problemele cu asigurarea necesarulul de carbune energetic in anul 2018, au produs efecte economice

negative, a aparut necesitatea achizitiel de carbune din alte surse, cu costuri suplimentare si a generat
scaderea productiei de energie electrica, consumuri mai mari de gaze naturale si in final fluxuri de

numerar negative.

o Evolutia contului de profit si pierdere in perioada 2018/2017:

Masurile de redresare economica luate de administratorii societatii, dupa intrarea in insolventa, au
produs efecte favorabile in exercitiile financiare precedente si vor produce efecte pozitive si in pericada

urmatoare:

¥ renegocierea unor contracte comerciale cu furnizoril de bunuri si servicii si obtinerea unei

reduceri a cheltuielifor.
v" incheierea unui nou contract de furnizare a gazelor naturale cu S.N.G.N. ROMGAZ S A. Medias

in locul celui cu ENGIE Romania.

v renegocierea contractelor de furnizare cu cei doi consumatori mari de pe platforma chimica
Govora, Oltchim SA si CIECH SODA ROMANIA.

v adoptarea de masuri care vizeaza restructurarea personalului pentru reducerea cheltuiglilor cu
forta de munca, prin disponibilizarea personalului excedentar cu acordarea de plati
compensatorii, conform Regulamentului Intern.

Din pacate, in anul 2018, eforturile de eficientizare a activitati CET Govora,depuse de administratorii

societatii au fost zadarnicite de evolutia unor factori imposibit de anticipat si controlat. Dupa cum se

observa, neiuand in calcul veniturile exceptionale in suma de 329.554.577 lei, venituri din « hair-cut »,

anulare datorii negarantate catre furnizori si creditori, care nu se vor mai plati, conform Planului de

Reorganizare aprobat- rezultatul financiar al anului este plerdere in suma de 70.035.467 lei.
Principalele cauze ale acestor pierderf sunt :

4 cresterea preturilor de tranzactionare pe piata a certificatelor de emisii CO2 ceea ce a
determinat cresterea cu 129,37% fata de anul 2017, a chelluielilor cu mediui. Din cauza cresterii
preturitor certificatelor EUA (pretul mediu in 2017 : 5,25 euro/EUA ; pretul mediu in anul 2018 :
15,92 euro/EUA}, cheltuielile de conformare la mediu au fost in anul 2018 cu 70.288.251 lei

mai mari decat in anul 2017,

# cresterea cu 38.301.056 lei (124,73 %) comparativ cu anul 2017 a facturii de gaze naturale, din
cauza necoperirii necesarului de carbune din surse proprii, in conditiile dificultatilor existente
in exploatarea si transportu! lignitului de la carierele Berbestif Alunu.
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Continuarea activitatii CET Govora- evaluare riscuri si oportunitati.

+ Principalele riscuri care ameninta continuarea activitatii CET Govora sunt urmaloarele ;

» Toate echipamentele si utilajle necesare functionarii centralei au fost realizate la nivelul tehnologic
al anilor '70.

¥ Carbunele inferior ~ lignitul din resursa locala — care se utilizeaza la cele trei cazane de baza ale
CET Govora reprezinta o resursa energetica relativ ieftina, a fost baza de proiectare a instalatiilor
cazanelor dar are putere calorifica mica si este in acelasi timp o importanta sursa de poluare.
Costul de extractie si transport al lignitului nu a atins inca nivelul care sa aduca societatea in zona
de rentabilitate si competitivitate; exista posibilitatea cresterii dificuitatilor si costurilor specifice
pentru extinderea prin expropiere a fronturilor de excavare a carbunelui [a BerbestifAlunu.

¥ Planu! de conformare la cerintele legislatiei de mediu nu a fost respeclat din lipsa surselor de
finantare astfel ca parte din instalatile CET Govora functioneaza fara Autorizatie integrata de
mediu. Termenul limita pentru realizarea tuturor investitilor necesare conformarii in ceea ce priveste
limitele de emisii poluante in atmosfera si a depozitarii produselor de ardere este 30 iunie 2020.
Prioritare sunt investitile pentru realizarea unef instalatii de desulfurare si pentru conformarea

depozitului de cenusa.

» Lipsa resurselor pentru finantarea investitiilor in pericada 2017 — 2020, Principala sursa de
finantare a investitiilor in perioada 2019-2020 o reprezinta sursele proprii.

In anul 2018 s-a semnat contractul pentru executia Instalatiei de desulfurare pentru cazanele C5/C8, -
A2, valoarea investitiei, conform contract incheiat cu firma Elsaco Electronic fiind 115.365.740 lei din
care a fost achitata, pana la data intocmirii prezentelor Situatii Financiare, suma de 19.280.285 lei.
Sursa de finantare pentru instalatia de desulfurare este constituita din dispenibilitatie banesti in cont,
constituite dupa intrarea sogcietatii in insclventa prin rentabilizarea activitatil si incasarea creantelor
restante.
CET Govora nu inregistreaza obligatii restante dupa intrarea in insolventa dar costurile aferente
achizitiei de drepturi de emisii gaze cu efect de sera - certificate EUA — pentru compensarea emisiilor
de COz2 in anul 2018, la preturi de bursa in evolutie rapida de la 9 eur/EUA la 27 eur/EUA, au diminuat
aceste disponibilitati banesti. In urmatoarele luni sunt programate intalniri cu organismele de finantare
BEI si BM pentru un acord de finantare a proiectului de dezvoltare « Centrala electrica de cogenerare
pe gaze naturale ». Contractul pe termen lung incheiat cu CSR, de furnizare abur industrial, poate sa
constituie o garantie pentru un program de dezvoltare.
» Restrictii in alegerea schemei de functionare. Restrictiile de functionare sunt date de starea tehnica
si eficienta echipamentelor si instalatilor de autorizare fata de cerintele de mediu, de capacitatea
minima si maxima de functionare si de obligatiile decurgind din contractele de finantare:

s Cazanul nr 3 este practic indispenibil si cel mai probabil urmeaza sa fie casat; cazanul nr. 4 are autorizatie
de mediu dar necesita in continuare lucrari de investilii pentru reducerea emisiilor de NOx pina in anul
2020 si alte lucari de reparatii ale canalelor de gaze de ardere; cazanele C5 si C6 nu sunt conforme cu
legislatia de mediu, necesita lucrari de retehnologizare si ecologizare: finalizarea lucrarlor de
retehnologizare a electrofiltrelor; masur primare si secundare de reducere a emisiilor NOx; o instalatie de
reducere a emisillor S02 care sa deserveasca alternativ cele doua cazane ;

«  Cazanul C7 a fost retehnologizat prin programul POS Mediu find demarata procedura de obtinere a
Autorizatiei integrate de mediu; cazanut C7 poate functiona maxim 4.260 orefan si poate livra in
cogenerare energie termica urbana;

= Depozitul de cenuse nu are autorizatie de mediu,

e Turbinele de abur TA3 si TA4 au fost reabilitate in perioada 2008-2014 dar sunt amplasate excentric fata
de cazanele pe carbune, care le alimenteaza cu abur viu;

» Cresterea graduiui de debransare al consumatorilor urbani care in uitimii trei ani a crescut de la
8% la 18% fiind compensat partial cu noii consumatori racordati;

» Reducerga progresiva si disparitia actualei scheme de bonus de cogenerare in anul 2023;
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» Cu structura tehnologica actuala, eficienta energetica a CET Govora nu permite imbunatatiri
semnificative, situatie care poate conduce la cresterea preturilor la abur. Cresterea costurilor cu
desulfurarea si denoxarea poate impinge costurile de exploatare dincolo de pragul de
suportabilitate al clientilor;

» Imbatranirea personalului, lipsa scolilor de specialitate si nivelul slab al salariului de incadrare fata
de media pe industria energetica si intre sectorul minier si personalul din centrala, genereaza o
perpectiva de criza a fortei de munca specializate;

& CET Govora detine totusi si o serie de facilitati si are oportunitati pentru continuarea
activitatii si redresarea economica:

» Detine licente de productie, furnizare si distributie a energiei termice si electrice;

» Are o piata importanta si cu tendinta de crestere de energie termica sub forma abur industrial;
detine facilitatile de racord, conducte de abur si de condensat, catre consumatorii industriali locali;

»  Piata relativ stabila de energie termica urbana; CET Govora are in concesiune sursa centralizata
si reteaua de agent termic primar si serviciul public de alimentare cu caldura in sistem centralizat
SACET Ramnicu Valcea pina in anul 2028;

» Capacitatea proprie de exploatare de carbune-lignit de cca 1.700.000 tone/an.

» Posibilitatea procesarii si arderii oricarui tip de combustibil clasic, capacitati importante de stocare
de carbune ;

» Racord propriu si statie de reglare masura la reteua de inalta presiune de gaze naturale a
TRANSGAZ;

» Structura tehnologica de cogenerare a centralei termo-electrice care permite sa obtina bonus de
cogenerare pentru 45-50% din energie electrica livrata;

» Retehnologizarea si ecologizarea cazanului C7 si a instalatiilor de transport si distributie caldura
urbana din fonduri publice prin POS Mediu;

» Statie electrica de conexiunila 110 kV proprie siin stare tehnica buna chiar daca este uzata moral
(3 linii electrice aeriene cu sistemul energetic national si 8 linie electrice in cablu cu

CHIMCOMPLEX);

» Acces la utilitati: apa bruta din raul OIlt — sursa Priza Olt si din raul Lotru - sursa Bradisor; -
Canalizare tehnologica, pluviala si menajera; Drumuri de acces si 2 legaturi de cale ferata in

incinta;
» Calificare relativ buna a fortei de munca; Activitate de cercetare dezvoltare si deschidere pentru
dezvoltare prin inovare;

Fiind un factor de progres si initiator de actiuni in domeniu (initiator al asociatiilor Cogen, Romcen,
Membru in clusterul inovativ Green Energy), CET Govora detine un anumit capital de notorietate si

credibilitate. :
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F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
.
P 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 - Vo
A, ACTIVE IMOBILIZATE 7 j
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 4
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01| m i
" 2.Cheltulelile de dezvgliae (ct.203-2803-2903) 02 | 02
s moibinecpa e oo eS| o
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 |07 398.293 203.270
I1. IMOBILIZARI CORPORALE :
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212- 2811 - 2812 - 2011 -2912) 08 | 08 173.6i7.416l 171.352.600
2. Instalatii tehnice 51 magini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 09 | 09 112,675,004 98.491.725
3. Alte instalatii, utilaje 5i mobilier (ct, 214 4 224 - 2814-2914) 10 [ 10 138323 139.845
4. Investiti imoblliare (ct, 215 - 2815 - 29715 THIET
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 | 12 19.921.439 28.104.847
GInvestitil imobiliare in curs de executie (ct, 235-2935) 13 | 13 ' :
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.2174227-2817-207 7) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 [ 16 2434654
TOTAL (rd. 081a 16) 17 |7 311.352,182 302.523.671
Il. IMOBILIZARI FINANCIARE :
1. Actiuni detinute |a filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18 623,400 623.400
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. 'Imprumutun' acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 | n o]
Lmﬂ.m (€. 2673 + 2674 - 2965)
3. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2063) 2 | 2 2.537.961 2.537.961
(ct, ?6)?%?’:;2";2:‘1";?;); +2678* + 2679" - 2066" - 2968%) 3|3 3.359.539 7.340.387
TOTAL (rd, 18 Ia 23) 24 | 24 6.520.900 10.501.748
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd, 07 +17 +24) 25 | 25 318.271.375 313,228,689
B. ACTIVE CIRCULANTE ; : :
1. STOCURI o |
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1. Materil prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + =] : 8.1
322+ 323 +328 + 351+ 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) ab] o '9'653'058| 2een1 a0
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27 0 0
3952) 7
3. Produse finite §i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 3.384.042 7.163.853
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 | 29 0 77
TOTAL (rd, 26 1a 29) 30 | 30 23.037.100 31.002.080
. CﬁEAN‘[E (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare :
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comercialei}(ct. 2675% + 2676 *+ 2678" + 2679" - 2966* - 2968* +
4092 + 411+ 413 +418-497) 2 21 52,0154883 [aod 3N
2, Sume de incasat de la entitéjile afiliate {ct. 451%* - 495*) 32 | 32
3. Sume deincasat dela erilité;ile asociate si entitatile controlate in comun .;3 33 iy
(ct. 453" - 4957) _ _ i | |
4. Alte creante (ct. 425442824431 " +436%" 4 437**4 4382+ 441**44424+ din
CtA428% | 444%F 4 4454446 ¥+ 447%* 1 4482 1 4582 +4662+ 461 + 473 - 496 + 34 34 5.156.613 3.665.841
51 37)
5. Capital subscris sl nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | ¥
(ct. 4§3} {301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 3% 88.802.496 78.572.579
I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitagile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 18
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
(din ct. 50B+ct. 5112 -+ 512 4+ 531 + 532 + 541 - 542) al " 106291400 112636442
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 220.231.200 222.211.104
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43 +44) 5.914.157 3.395.405
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 5.914.157 3.395.405
Sume de reluat intr-o perioacia mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
[LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) | a0 209.091 10321414
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 12,185 38,107
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 66.248.400 136.242.206
5. Efecte de comer} de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 1.000 155,927
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%) 51 | 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 | 5 il
1663+1686+42692+2693+ 453%%%)
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8 Alte datoril, Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind aS[gurArIIe sociale
(ct. 1623 4 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31*%% 4 4364 437M% 1 4381 4 4415 1 4423 +442840% 4+ 44485k L 4460 4 | 53 | 52 16.243.571 42.059.286
A47%%% | 4481 + 455 + 456%** + 457 4+ 4581 -+ 462 + 4661+ 4734 4 5091 5186
++5193 4 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 82.714.247 188.816.940
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE Jii :
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 | 54 143,105,553 32.468.063
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 461.376.928 345.696.752
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE T1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 57 | se
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 -+ 1625 + :
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) o ey Ahaden Aadd»231
3. Avansuriincasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 | 58 542,052 0
4. Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 120.155.564 293,163
5, Efecte de comer de platit (ct. 403 + 405) 61 | 60 10.579,749 0
6. Sume datorate entitafilor din grup {(ct. 1661 + 1685 + 2697 + 451 daid | 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun ¥ as | oo
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**4)
8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31%%7 4. 436™*" $437%%% 1. 4381 + 441" + 4423 + 4428*** + 444" 4 446" + | 64 | 63 262.468.397 37.980.374
447*** + 4481 + 455 + 456%** . 45814462+4667+ 473" 4 509 + 5186 + 5193
+51924 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 Ia 63) 430.800.359 62.096.888
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67 43,738,952 44.234.603
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 43.738.952 44.234.603
1. VENITURI IN AVANS :
1. Subventii pentru investifii (ct. 475)(rd, 70+71) _ 70 | 69 4.109.817 3.563.669
Sume de relvat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71| 70 325,557 471.383
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475*) 72 | n 3,784.260 3.092.286|
2. Venituri inregistrate in avans (ct, 472) (vd.73 + 74) 73 i 3.850.123
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 713 3,850,123
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) : 75 | 74 '
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75 :
(ct. 478)(rd.76+77)
~ Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478") 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) ' 79 | 78 66.192.761 59.994.599
: TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 70.302.578 67,408,391
J. CAPITAL 51 REZERVE "
I. CAPITAL '
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 | 80 51,684,112 51.684.112
— g = g
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81 :
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82
4. Patriﬁmniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd, 80 la 84) 86 | 85 51,684.112 51.684.112
11. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 '
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 162,385,868 158.457.906
IV. REZERVE .
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 3.199.254 10.336.822
2. Rezerve statutare sau contractuale [ct. 1063) ; ' 90 | 89 | il
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 5.586.340 5.610.755
TOTAL(rd.881a90) ; y 92 | 91 8.785.594 15.947 577
Actiuni pro‘prli {ct. 109) : 92 | 02 | |
T2 Cagtiguri legate de h-'n.stfumentele de capitaluri proprii (ct, 141) : 94 | 93
Pierderl legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 96 | 95 0 0
' SOLD D (ct. 117) 97 | 96 323.461.339 302.192.761
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR ' §
S SOLD C (ct. 121) 98 | o7 18.385.643 259.519.110
SOLD D (ct. 121) 99 | o8 o| i
Repartizarea profitului (c.;L 129) 100 | 99 919.282 7.137.568
;;n_:g:;.}um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92493-94+95-96 ol 43135408 s
Patrimoniul public (ct. 1016) ' 102 | 101
Patrimoniul privat (ct, 1017)2) 103
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41442-53-64-68-79 104 | 103 -83,139.404 176.278,376

Sumade control F10; 7668755211 /24373919033

1) Surnele inscrise a acest tind 5 prefuate din contild 2675 1y 2679 repreainta creantele aferonte
*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financlar 3l aflor contiacte asimiate, precum ¢ aite creante imobilizate, scadonte

**) Solduri debitoare ale conturilor respective, Intr-o perioada mal mica de 12 luni.

%) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) 5e va completa de citre entitafile cirora le sunt Incidente prevederlle Ordinulul ministrulut finantelor
) P publice 3 &l ministrulul delegat pentru buget nir, 68,2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocmirea
) actualizarea inventarubul centralizat al bunurilor imebile proprietate privall a statului 4i a drepturilor

reale supuse Invenur‘ierﬁ, w modificdrile 5i completsrile ulterioare
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la data de 31.12.2018

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.|
rd.
2017 2018
A B 1 A

1. Cifva de afaceri neta (rd, 02:403-04+05406) o1 | 309 28994  378.960.670
Productia vanduta (ct.7014702+703+704+705+706+708) 02 | 375701235 345,312,879
Veniturl din vinzarea marfurilor (ct. 707) 03 16.088.434 26.600.275

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) \ 04 : _
Veniturl din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general sicare |
mal au in derulare contracte de leasing (ct,766%)
Venituri din subventll de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.'Mi 1) 06 7.339.325 7.047.516
2. Venitur| aferente costului p_roducﬂel in curs de executie (ct.711+712) 4
Sold C 07 -1.270.904 3,771,009
Sold D 08 0 Z500T

3. Venituri din produciia de imobilizari nécorpora]e si corporale (ct.721+ 72.‘8 09 o

4. Venituri din reevaluarea Imobilizarilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct.'?25) 1

6. Venituri din subventil de exploatare (ct. 7412 + 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 13

7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) B 10911272 339,643,908
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) ]4 6.726.095 6.198.162
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 487423 520871

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+09+10+114+12413) | 16 408.769.362 722375.587

8. a) Cheltuieli cu materiile pih‘ne si materialele consumabile {ct.6h1+602) 17 64,101,542 64.762.290

[ Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) ; : 18 31.845.148 70.486.035
b) Alte cheltuleli externe (cu energie si ap3)ct.605) 19 38.281.389 36.819.537
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 14.370.851 27.458.447
Reduceri comerciale primite {ct. §09) 21 0 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 93.916.897 96.003.796
a) Salarii si indemnizatii {ct.641 +542+643+64#} 23 74.735.708 91.160.767
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia saclald (ct.645+646) 2 19.181.189 4843.029

10.2) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26-27) | 25 30.187.253 30.874.114
a.1) Cheltuiell (ct.681136813+6817) = 26 30.845.125 730874114
a.2) Venituri (cth.'l 3) 27 657872 0
b) Ajustari de valqare privind activele circulante (rd. 15; 30) 28 -5.257.274 "56'72‘&@4
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4.577.933

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 5.102.381
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 10359.655 61.302.184
11. Alte cheltulell de exploatare (rd. 32 1a 38) 31 121,278,536 182.977.692
L (cc:e;:‘1’fggrg?gfgf:féiulI:fa??:ﬁz+az3+sz4+625+526+627+szs} 9% fieBae et hiraad
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributli datorate in baza unor acte 33 4.365.982 4.809.318
normative speciale(ct. 635 + 6586")
[ 11.3. Cheltuleli cu proteciia mediulul Inconjurator (ct, 652) 34 :
11.4 Cheltuieli din reavaluarea imobilizarilor carporale (ct. 655) 35
i 11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 65814 6582 + 6583 + 6534 + 6588) 37 54.029.695 : 123.929,387
—C_i'leltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entlﬁ;ile radiate din Reglslrui 28 k i
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
| Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 607.815 495652
~Cheltuleli (ct.6812) a0 1.167.193 1662845
-Veniturl (ct.7812) 41 559,378 1.167.193
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 122021422425+ 28 +31+39) | 42 389.332.157 453,153,312
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) a3 19.437.205 269.222.275
- Pierdere (rd. 42 - 16) o 0
12, Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) |45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate . 46
13. Veniturl din dobanzI (ct. 766*) 47 1156531 1.258.265
. - din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate K
14. Veniturl din subventii de ekploatare pentru dobanda dat_orata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financlare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 12,680 27560
- din care, venituri din alte imobilizri financiare ( ct, 7615) | '
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 1.169.411 1.285,825
16. Ajustéri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuleli (ct.686)
Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuiel privind dobanzile (ct.666*) 56 2.167.481 2,663,901
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 58 53492 61.946
CHELTU!ELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56458) 59 2220973 i 2.725.847
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): ' :
_Profit (rd, 52- 59) 60 0| 0
61 1.051.562 1.440,022

- Pierdere (rd. 59 - 52)
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ' | 62 409.938.773 723.661.412
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 391.563.130 455.879.159
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): |
- Profit {rd, 62 - 63) 64 18.385.643 267.782.253
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19, Impozitul pe profit (ct.691) 66 8263143
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 18.385.643 259.519.110
- Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 0 i _‘{

Suma de control F20: 8241059287 /24373919033

*) Conturl de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboraterilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizlce”,
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018 ;
Cod 30 - lei -
Nr.rd. Nr
I Date privind rezultatul inregistrat o) v, Nr.unitati Sume
03.01.19
A B = 2
Unitati care au inregistrat profit 01 | 01 1 259.519.110
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Nr Total Pentru T Pentru
Il Date privind platile restante i ksl activitatea | activitatea de
rd. din care: e
curenta investitii
T ¥ B | 1=213 e e i
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 1a 17 + 18) 04 | 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05
- peste 30 de zile 06 7z
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an ' 03_ 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 03 _‘%2
total(rd.10 la 14) L
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 | 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate : _
- contributia pentru pensia suplimentara 12 | 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 | 13
- alte datorii sociale 14 | 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
¢ 15 15
alte fonduri _
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit R
la bugetul de stat, din care:
- contributla asiguratorie pentru munca
Impozite 51 taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 | 18
locale
Il Numar mediu de salariati :,‘dr 31.12.2017 31.12.2018
; A B W) 2
MNumar mediu de salariati 20 | 19 1911 1.815
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, '
respectiv |a data de 31 decembrie J 21 _20 Haos 1812
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. < (lei
subventii incasate si creante restante rd. ume (lei)
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
public, primite In concesiune, din care: 22 [l 22.230.970
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite Ja bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23 42552(2I
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Redeventa petrollera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25 3.185.822
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii plitite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunil Europene, din care: q
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 | 30 14.810.489
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | N 0
- subventil aferente veniturilor, din care: 3| R 14.810.489
- subventii pentru stimularea ocupirli forfei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele e
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: & :_‘;:'%'5 1zsi939579
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35 128.416.788
- creante restante de la entitati din sectorul pﬁvat 37 | 36 522,791
V. Tichete acordate salariatilor :‘; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 8 | 37 4,932,161
Contravaloarea tichetelor acardate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatli | 39 [;;;J 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de . :
ell efectuate pentru activitat Ne 31122017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A 7 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 40
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 0 0
- din fonduri publlce 42
- din fondurl private 43
- dupa natura cheltulelilor (rd. 43+44) 44 0 0
- cheltuieli curente 45
- cheltuleli de ca pital 46
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) 31122017 31.12,2018
A ! B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIll. Alte informatii Nl 31022017 31.12,2018
i B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 | a8
(ct. 4094), din care: Sl
- avansuri acordate entitafilor neafiliate nerezidente 49 | w0
pentru imohbilizdri necorporale (din ct. 4094) s (303)
- avansuri acordate entitatilor afillate nerezidente pentru 5o | 4eb
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale Vi
(ct. 4093), din care: L 4?_ 9 4434.654
-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 53 | A7
imobilizéri corporale (din ct. 4093) 1305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 4
[imobilizér corporale (din ct. 4093) (308)
Imabiliziri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 | 48 4573539 B.554,387
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de 3
participare, alte titluri imobilizate sl obligatiuni, in sume 55 | 49 1.214,000 1.214.000
brute (rd. 50 4+ 51 + 52 4 53) _
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 1.214.000 1.214.000
- parti soclale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 ._Si
: \ 528
< detineri de cel putin 10% 59 @07)
- abligatiuni emise de nerezidenti 60 | 53 ;
Creante imobilizate, in sume brute (rd, 55+56) 61 | 54 3359539 7,340,387
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror i
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 3.359.539 7.340.387
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Er—e—an;e comerciale, avansurl pentru cﬁmpérari de bunuri de fiasn ]
natura stocurilor i pentru prestiri de servicii acordate : o
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute 4 P 2%132000 135170425
{ct. 4091 4 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale In relaia cu entitdjile neafiliate nerezidente,
avansurl pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicll acordate furnizorilor neafiliali nerezidentisialte | 65 58 259.193.000 196.170.425
conturl asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliafil nerezidenti
(din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
- creante comerdiale in relatia cu entitagile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunur de natura stocurllor si pentry %ia
prestan de servicii acordate fumnizorilor afiliatl nerezidenti si alte 66 (108)
conturl asimilate, in sume bruts in relatie cu afiliagi nerezidentl (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 2
67 59 203.634.47 939,
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ? 1283079
Creante In legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct, 425 + 4282) 68 60 87.612 72857
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
statului (din ct, 4314436-1437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 3.027.057 2.148.353
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statulul
(C436:+44144424+4428+444+446) AN 962.848 1450.086
- subventii de incasat(ct 445) 72 | 64 1.886.490 39217
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct. 4482) 74 | 66 177.719 659.050
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 25 52
(_c_E 451), din care: s
- creante cu entitafi afiliate nerezidente 76 ; 68
(din ct. 451), din care: %
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 | 69
nerezidente {din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul )
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
438 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din cl. 78 | 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din cl. 445 + din ct.
448 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), : 788.072 12513116
(rd.721a74) 7 |8l WSt f2l
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asociatii privind capitalul decontari din 80 | 72
operatiuni in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante In legatura cu persoanele fizice s|
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu :
institutiile publice (institutiile statulu) $1 4 BI88072 i1
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 *Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegii | 82 | 74
$1 nedecontate pana la data de raportare (dinct, 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75 321 2.890
- de la nerezidenti 84 | 76 :
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 | 77
economici ***++) sk
Investitii pe termen scurt, In sume brute (ct, 501 + 505 £ 506 86 | 73 g
+ 507 4+ din ct,508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti
- parfi sociale emise de rezidenti
- actiuni emise de nerezidenti
- obligatiuni emise de nerezidenti
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114)
Casain lei siin valuta (rd,85+86 ) 47.780 22,688
-inlei(ct.5311) 47.768 22676
- In valuta (ct. 5314) ok 12
Conturi curente la banci in le] §11n valuta (rd.88+90) 108.329,045 97.070.204
=in lel (ct. 5121), din care; 108.177.804 96.992.897
= conturi curente in lei deschise la binci nerezidente
- in valuta (ct. 5124), din care: 151.241 77.307
- conturi curente Tn valuta deschise |a banci 99
nerezidente
Alte conturi curente la bindi gl acreditive, (rd.93+94) 100 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive sl alte valori de 101 | o3
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108+110+111 +
116+ 1194 122 + 128) 103 463930330 72.608.504
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la instituil financiare pentru care durata contractulul de 104
credit este mai mare sau egals cu 1 an) (din ct, 162),
(rd .97+98) ;
~in lei 105 | 97 2]
7 = In valuta : 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct, 1623 + 1624 + 109 99
1625) (rd.100+101) :
=1n lei 108 | 100
~in valuta 109 | 101
Credite dela trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 10 | 102
1626 + din ct, 1682) 4
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105)

m

103

-1n lei si exprimate In lel, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute

112

104

-invaluta

113

105

Alte ?mprumuttﬁ si datorii asimilate (ct. 167), din care;

114

106

3.114.244

1.087.221

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)

115

107

Datorll comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimllate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 +
408 + 419), din care:

116

108

197.538.950

12,591

- datoril comerciale in relatia cu entitafile neafiliate
nerezidente, avansurl primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

117

109

252.361

12,591

- datorii comerciale in relajia cu entitalile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenyi 3i alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatil nerezidenti (din
ct. 401 + dinct, 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)

118

109a
(309)

Datorli In legétura cu personalul 5i conturi asimilate (ct. 427 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

119

3.294.439

3.292,095

Datoriiin legatura cu bugetul aslgurdrilor sociale sl bugetul
statului (ct, 43144436 + 437 + 4381 + 441 4+ 4423 + 4428 + 444
+ 446 -+ 447 + 4481) (rd.112 la 115)

120

74480319

e

60.813.465

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381)

2

17.645.126

17.196.603

- datorli fiscale in legatura cu bugetul statului{ct. 436
+441+4423+4428+444+446)

122

48.183.782

35.316.044

- fonduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate
(ct.447)

5.025.148

4.674.555

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481)

3.626.263

3.626,263

Datoriile entitafii Tn relafille cu entitajile afiliate (ct. 451), din
care:

- datorii cu entitati afiliate nerezldénte 2)
{din ct. 451), din care:

= cu scadenta Initiala mal mare de un an

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente
indiferent de scadenta (din ct, 451)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care:

- sume datorate actionarilor / asaciatilor pers.fizice

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472+ 473 + 478+ 509) (rd.1231a127)

185.502.378

7.403.132

-tecontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari
din operatii in participatie

(ct.453+456+457+4581)

133

123

-alte datorli in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3)

{din ct.462+4661+din ¢t.472+din ct.473)

134

124

185502.378

3.553.009

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472)

135

125

3.850.123

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
si Investitii pe termen scurt (ct.269+509)

136

126

|



F30 - pag.6

= ven"ituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478) !
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
- catre nerezidenti 139/ ||
Valoarea imprumulurilor primite de la operatorii 140 | 129
@conomici ****) _
Capltal subscrls varsat (ct, 1012), din care: 141 | 130 51.684.112 51.684.112
- actiuni cotate 4) : : 142 | 131 |
- actiuni necotate 5) 143 | 132 ' 51.684.112 51.684.112
- parji sociale 144 | 133 B
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 146 | 135
::i;:::;mti;i privind cheltuielile cu :.g 31.12.2017 31.12.2018
: A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct, 621) 147 | 136 0 0
;(llll:laii::o::r;::i:uﬁ::;rmd bunurile din domeniul :; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in | 148 | 137 E
administrare
c\;ﬁg:;f:n:unuﬁlor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138 125.039.999 346.781.223
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchirlate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea
[privaté a statului supuse inventarierii cf. OMFP :; 31.12.2017 31.12.2018
nr. 668/2014
i A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
XIl. Capital social varsat e 31.12,2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A Col.2 Col.3 Col4
i cial v ; 7)
R 1501805 152) | > | X (SRR X
- definut de institutii publice, (rd, 143+144) 153 | 10000 100,00
- detinut de lnsiitutil publice de subord. centrals | 154 g
- detinut de institutii publice de subord. Jocala 155 | 144 51.684.112 100,00 51.684.112| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145 : ;
-cu ﬁapital integral de stat 157 | 146
- Cu capital majoritar de stat 158 | 147
- Cu capital mindritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome | 160 | 149
- detinul.de socletati cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
2]
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Nr.

Wl Sume
A B 2017 2018
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat o
sau local, de repartizat din profitul exercitiulul financiar 164 | 153
de céitre companiile nationale, societétile nationale, i
societatile §i reglile autonome, din care:
- catre Institutii publice centrale; 165 | 154
- cétre institutii publice locale; ; 166 | 155
- catre alti acfionari la care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/institutille publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. ]
. ; Syme
A B 2017 2018 i
XIV. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companlilor nationale, societdtilor nationale, :
societatilor si al regiilor autonome, din care: Bt
- dividende/varsadminte din profitul exercifiulul financiar al 160 .
anului precedent, din care virate:
- catre Institutii publice centrale 170 | 159
- catre Institutii publice locale 171 | 160 ;
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actluni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 173 ' lm
anterioare anului precedent, din care virate: e Q?
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- cétre institutil publice locale 175 | 164
- cAtre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/Indirect actiuni sau participatii indiferent de '
ponderea acestora :
XV. Repartiziri interimare de dividende potrivit Legii Nr. S lei
nr. 163/2018 rd. ume (lei)
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 :;'15;;
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. S lei
juridice #¥¥¥*¥) rd. ume (lei)
: : A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 1 66
nominala), din care: :
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de 180 | 168
achizitie), din care: _ G,
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
* . . - N » ?
IXVII. Venituri obtinute din activitati agricole sixxn) ,,dr' Sume (lei)
; A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitai agricole 182 | 170 '
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*) Subventil pentru stimularea Ocuparii forjei de munca (transforusi de Ia bugetul statului catre angajator) - reprezintia sumole acordate angajatarijor pentru plata
absalventilat instituglilor de fnva lamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muned Inainte de expiratea perioadel de femaj, stimularea angajatarilor care
incadreaza in murnca pe pericadd nedeterminata FOMeIiin vrsta de peste 45 ani, gomerl intrefinator| unici de familie sau somer care in termen de 3 anj de [a data
angajaril indeplinesc condifille pentry a solicita pensia anlicipats pariala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte sltuatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul aslgurdrilor pentru 10maj i stimularea ocupirii fortel de munca.

**) Se va completa cu cheftuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercatares fundamentald, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernulul nr, 5712002 privind cercetarea stilnfificd si dezvoltarea tehnologich, aprobats cy modificds|
§1 completdr prin Legeanr. 324/2003, cu modificarile si completirile ulterioare. Cheltuielile sa vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicace {UE) nr,
995/2012 al Comlsief din 26 octombrie 2012 de stabllire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European gi a Consiifuly) privind
producyia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiinjei #i al tehnologiel, publicat in Juenalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.20132.

***) Se va completa cu chehtuielile efectuate pentru activitatea de Inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26

Supraveghere Financiard, societdtlle reclasificate in sectonul administratlei publice $hinstituyiile fara scop lucrativ in serviciul gospodériilor populatiel.

“*M) Pentru creantele preluate prin cesionare de Ja persoane Juridice se vor completa atat valoarea fominald a scestora, et si costul jog da achizilie,

Pentru statutul de ‘persoane Jurldice afillate’ se vor aveain vedere prevederile art, 7 PEL. 26 )it ¢ 5i d) din Legea nr227/2005 privind Codul fiscal, cu modifichrile 5i
compietdrile ulterioare,

de modificare a anexei X Ja regulamentul mentional, '(1) .. veniturile obfinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost oblinute de un fermier din activitatea
$a agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {¢) din regulamentul mentionat (R {UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiy sprijinul din partea Uniunl din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) 5l din Fondul european agricol pentru dezvoltare ruraly {FEADR), precum $iorice ajutar national acordat pentiy activitagi
agricole, cu exceptia plagilor directe nationale complementare fn temelul articolelor 18 5 19 din Regulamentul (UE) rr, 130772013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselnr agricele In sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul {UE) r, 1307/2013 ale exploataliei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu tonditia ca produsele prelucrate si ramand proprictatea fermienulul ¢ ca o astfel de preluceare s3 4iba ca rezultat unalt

Parlamentului Eurapean si al Consiliulul de stabilire & unor norme privind plitile directe acardate fermlerilor prin scheme de sprijinin cadrul politicii agricole comune 5

{2} Insensul alineatulul (1), 'venituri' insearnna veniturile brute, inaintes deducerii costurilor slimpozitelor aferente. !

1) Se vor include chirille platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) §i aferente spatlilor comerdiale (terase etc ) epartindnd proptietariios
privaji sau unor unitafi ale administratie) publice, Inclusly chiriile pentru folosirea luclului de apa in scop recreatlv sau in alte scopurl (pescylt ete,),

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorli cu entithli afiliate nerezidente {din ct.451), din care:* NU se <alculeazs prin insumares valorilor de Ia randurile «Cu scadenta initiala
mai mare de un an’ 51 "datorii comerciale cu entitdlile afillate nerezidente indiferent de scadenta (din c1.451)",

3 In categoria ‘Alte datoril in legaturi cu Ppersoanele fizice 5 persoanele Juridice, sltele decat datoriiletn legatura cu institutille publice linstitutiile statului) ny se vor

4) Titluti de valoare care confery drepturi de proprietata dsupra sacietatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legil,

5) Tithurl de valoare care confera drepturl de Proprietate asupra societatllor, care nu sunt tranzacflonate,

6 Se va compléta de citre operatorii economici cdrora e sunt incldente prevedesite Ordinulyi ministrului finantelor publice si al ministrulyi delegat pentry buget ar,
66B/2014 pentru aprebarea Precizarilor privind intocmirea gi actualizarea inventaruluf centralizat al bunurior imebile proprietate privata a statulul $i a drepturilor reale
sUpuse inventarieni, cu modificirile 5l completarile uiterioare,

71 La secliunea "X Capltal social virsat'fa rd. 153 163incal. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitar capitalulul socia) detinut in tetalyl capitalului
social visrsat inseris lard, 152,

8) Laacest rind se cuprind dividendele repartizate potiivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea si completares Legii contabllitagii nr, 821991, madificarea §i
completarea Legii sodetdtilor nr. 3171900, Precum gimodificarea Legii ny. 1/2005 privind organizarea si functionarea tooperatiel, Nu se raporteazs dividendele
prezentate Ja rd, 164,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
obilizari ; :
b itxar rd Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
s casari
A B 1 2 3 4 5
l.imobilizari necorporale
Chehuleli de constituire si o1 5
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 6.265.027 64.864 9,000 X 6.320.891
Avansurl acordate pentru 03 : X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 6.265.027 64,864 9.000 X 6.320.891
ILimobilizari corporale
Terenuri 06 35.366.273 1.855.119 X 37.221.392
Constructii 07 186.021.885 5.588.694 278.353 278.352 | 191.332.226
Instalatii tehnice si masini 08 178.875.027 1,940.718 100.261 : 100.261 180.715.484
Alte instalatii, utilaje si mnblller. 09 337.010 44.711 50.817 40.403 330,904
Investitii imobillare io
Active corporale de explorare si 1"
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 50.049 50.049
Imobilizari corporale in curs de ;
executie 13 23.440.470 17.612.651 9.429.243 31.623.878
Investitii imobiliare in curs de i
executle
Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 13 4434.654 4.434.654
TOTAL (rd. 06 12 15) 16 424.090.714 31.476.547 9.858.674 419016 445.708.587
Hi.Imobilizari financiare 17 10.717.225 3.980.848 X 14.698.073
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL | . :
(rd.05+16+17) 18 441.072,966 35.522.259 9.867.674 419.016 466.727.551




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
Elemente de imobilizari :‘J Sold initial Amortl::r:l :l'; cursul :r\nr‘;:;:::::ﬁ:: ::z::: s‘:::;:!ul::l::::I
> din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
ILImobilIzarl necorporale
Cheltuiell de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 7 20- 5.866.734 250,887 6.117.621
Active necorﬁorale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19420+21) it 5,866,734 250887 6117621
ILimobilizari corporale i
Terenuri 23 1.069.134 410.734 1.479.868
Constructii 24 41.701.608 14.064.315 44,773 55.721.150
Instalatii tehnice si masini 25 66.200.023 16.104.988 81.252 82.223.759
Alte instalatii ,utl!a}é simobilier | 26 198.687 43,189 50817 191.059
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28-
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productiﬁe 29 50.049 50.049
TOTAL (rd.23 la 29) 30 109.219.501 30.623.226 176.842 139.665.885
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30){ 31 115086235 30874.13 176,842 145,783,506
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente ds lnollkzan I::, Solg lnitial Aj;’::::is::;::t::::m reluaﬂ‘i:t:;lnlmri (col. :;Lc:‘!:::l‘li 2)
A B 10 1 12 13

limobilizari necorporale

Cheltuiell de constituire si 1 i
cheltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari 33 i
Active necorporale de explorare si 34

evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.32 12 34) 35 =y
il.imobilizari corporale |

Terenu;i 36 ]
Constructii 37

Instalatii tehnice si masini 38

Alte instalatii, utilaje si mobilier 39

Investitii imobiliare 40

Active corporale de explorare si 41

evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 42

LT:::P(II::” corporale in curs de 43 3.519.031 519,031
Investitii imobiliare in curs de a4 :

executie

TOTAL (rd.361244) 3.519.031 3519031
(iimobilizari financiare 4196325 4196325
T
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